
ConnuNE Dr FruvrnrREDDo Bnuzro
(Provincia di Cosenza)

Deliberazione del Consiglio Comunale

No Lt Convenzione di segreteria Comunale tra i
Oggetto: comuni di Fiumefreddo Bruzio - Tortora -

approvazione
Data28.07.2014

L'anno duemilaquattoridici, il giorno ventotto del mese
Municipio, nella sala consiliare, previa regolare convocazioneo si
Fiumefreddo Bruzio, in sessione ordinaria, in seduta pubblica ed
nominale risultano presenti i seguenti Consiglieri:

di luglio, alle ore 19.50, presso il
è riunito il Consiglio Comunale di
in prima convocazione. All'appello

Consigliere comunale Presente Assente

I GAUDIO CALDERAZZO Vincenzo X

2 ALOISE Concettina Francesca X

J CAPUTO Francesco X

4 CAVALIERE Teresina X

5 PORCO Antonio X

6 IORIO Antonio X

7 CALABRIA Cherubina x
8 ALOISE Antonio X

9 ORRICO Francesco X

l 0 SANSONE Carmine X

1 l PORTO Pierpaolo X

l 2 GILIBERTI Alessandra X
1 3 ARAGONA Carmelo X

TOTALE: 13 0

Presiede il Sindaco Dott. Vincenzo Gaudio Calderazzo. Cura la redazione del presente verbale il
Consigliere Anziano Aloise Concettina Francesca

Il Sindaco in qualità di Presidente dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale
degli intervenuti ed invita i Consiglieri Comunali a discutere sugli argomenti posti all'ordine del gioào.



IL SINDACO

Prima della discussione, si assenta, in quanto direttamente interessato, il
Segretario comunale, dr. Silvio Bastardi. Il Sindaco conferisce le funzioni di
segretario verbalizzante al consigliere anziano, Concettina Francesca Aloise.

PREMESSO :

- Che i l  Comune di Fiumefreddo Bruzío risulta carente di Segretario
comunale t i tolare ;

- Che in l inea con i l  generale principio di contenimento della spesa si
ricerca no sol uzion i organizzative i ntercom u na I i ;- che i l  Comune di Tortora ha comunicato con nota prot. TOTS/2014 la
disponibi l i tà al la gestione associata del Servizio di segreteria comunale
tra i Comuni di Tortora e Fiumefreddo Bruzio i- che, al lo stato, presso i l  Comune di Tortora è segretario comunale
titolare i l  dr. Silvio Bastardi ;- che con nota prot. 2704/20L4 il Sindaco del Comune di Fiumefreddo
Bruzio ha inteso riscontrare utilmente la proposta di gestione
associata del regime di segreteria comunale da sottopoire alla
valutazione del Consigl io comunale ;- che i l  Consigl io Comunale di Tortora in data 2L/07/20I4 con
deliberazione consil iare n. 2o/zot4 ha approvato schema di
convenzione per la gestione associata del servizio di segreteria
comunale tra i comuni di rortora e Fiumefreddo Bruzio ;- che ai sensi e per gl i  effett i  di cui al la Deliberazione del Consigl io
Nazionale di Amministrazione dellîgenzia Autonoma per la gestióne
dellî lbo dei segretari comunali e provincial i  n. 150 del L5/07ltggg, a
seguito di completamento delle procedure di nuovo
convenzionamento, in fase di primo avvio, la t i tolarità della Segretería
convenzionata è affidata al Segretario titolare del Comune di iortora,
dott. Silvio Bastardi ;

- Che i l  servizio in forma associata della segreteria comunale punta ad
un risparmio della spesa con evidente beneficio per l'Ente in costanza
di r ipart izione dei costi inerenti al la retr ibuzione del Segretario
comunale .

- Che l 'appiovando schema di convenzione è conforme alle dirett ive
disposte dalla ex-Agenzia per la gestione dell Albo dei segretari
comunal i  e provincia l i  ;

- Che la convenzione offre ampie garanzie a questo Ente al l 'art.2 dal
momento che prevede possibi l i tà di scioglimento unitaterale senza
particolari vincoli e pregiudizi ;

Visto i l  Testo Unico in materia di EE.LL. ;
Visto i l  D.P.R. 465/97 ;
Visti  gl i  artt.  97 e ss. del tuel ;
Visto l'art. 42 del tuel ;

INTERVENUTI pareri favorevoli del Responsabile del Settore finanziario
del Settore Affari generali ex art. 49 del tuel ;



Uditi i seguenti interventi :
- I l lustra la proposta i l  Sindaco, i l  quale dà lettura integrale della

deliberazione e dello schema di convenzione allegato;
- I l  Consigl iere Pierpaolo Porto chiede chiarimenti in merito al la spesa a

carico del Comune di Fiumefreddo Bruzio nonché i giorni di servizio
presso i l  Comune Inoltre, i l  consilgiere chiede delucidazione sulla
spesa per i l  r imborso viaggio Non mettendo in discussione la
professionalítà del dr. Silvio Bastardi, per i l  futuro si auspica una
collaborazione di professionista con distanza inferiore così da garantire
i l  contenimento della spesa per spese di viaggio .

- I l  Sindaco nel r iscontrare le r ichieste del consigl iere Porto si r ichiama
integralmente al lo schema di convenzione.

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di approvare al legato schema di Convenzione che consta di numero dieci
art icol i  per i l  servizio in forma associata della segreteria comunale tra i
Comuni di Tortora (Comune capofi la) e Fiumefreddo Bruzio;

Di autorizzare il Sindaco nella sottoscrizione dell'atto di convenzione ;

Di dare atto che seguiranno al presente provvedimento gl i  ulteriori
adempimenti gestionali previsti  per legge;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di
Fiumefreddo Bruzio ed al l 'Ex-Agenzia per la gestione dellî lbo dei
Segretari comunali e provincial i  - Sezione Regionale per la Calabria
presso la Prefettura di Catanzaro.

DI DICHIARARE con votazione unanime
deliberazione immediatamente eseguibi le ,
dell 'art.134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000

favorevole, la presente
sensi e per gli effetti

e
a i



CONVENZIONE

TRA I COMUNI DI TORTORA E FIUMEFREDDO BRUZIO

PER IL SERVIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA COMUNALE.

L'anno duemilaquattordici il giorno ....del mese di tra il Comune di Tortora,

legalmente rappresentato dal Sindaco, Pasquale Lamboglia e il Comune di Fiumefreddo Bruzio,

legalmente rappresentato dal Sindaco, Vincenzo Gaudio Calderazzo;

PREMESSO

. Che I'art. 98, 3o comma, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n" 267 e I'art. 10 del D.P.R. 4
Dicembre 1997, No 465, prevedono la possibilità per i Comuni, di stipulare tra loro, anche
nell'ambito di piu ampi accordi per I'esercizio associato di funzioni, convenzioni per
I'Ufficio di Segreteria;

. Che i Comuni di Tortora e Fiumefreddo Bruzio sono ricompresi nella stessa Sezione
Regionale dell'Agenzia, hanno stabilito di stipulare tra loro una convenzione per I'Ufficio
di Segreteria, come risulta da deliberazione consiliare del Comune di....................
n...................del.......................e dalla deliberazione consil iare del Comune
di.......................n...................del entrambe immediatamente esecutive ai
sensi della legge e allegate alla presente;

o Che ai sensi dell'an. 30 del D.Lgs. n" 26712000, i Sindaci, autoizzati dalle citate
deliberazione, intervengono per stipulare il presente atto.

Tanto premesso, tra le parti come sopra costituite,

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

Art. 1-OGGETTOEFINE

I Comuni di Tortora e di Fiumefreddo Bruzio, entrambi di classe terza, ai fini dell'attribuzione
del Segretario Comunale, con la presente convenzione stabiliscono, a noÍna dell'art. 10 del
D.P.R. 4 dicembre 1997, n" 465, di servirsi dell'opera di un solo Segretario, anche al fine di
ottenere un significativo risparmio della relativa spesa a beneficio dei comuni medesimi.

Art.2 - DURATA E CAUSE DI SCIOGLIMENTO

L'accordo avrà la durata di anni due decorrente dalla data di presa servizio del segretario titolare
e s'intenderà rinnovato tacitamente per uguali periodi. La convenzione potrà essere sciolta in



qualunque momento nelle seguenti ipotesi:
1. Scioglimento consensuale, mediante atti deliberativi consiliari adottati da entrambe le

amministrazioni comunali;
2. Recesso unilaterale di una delle amministrazioni contraenti. da adottare con atto deliberativo

consiliare;

Al momento della risoluzione della convenzione, i Sindaci hanno la possibilità di definire,
d'intesa tra loro, e con I'accettazione del segretario titolare della sede, in quale comune tra quelli
già facenti parte della convenzione continui a prestare servizio in qualità di titolare.
Nel caso in cui non si arrivi all'accordo tra i Sindaci e il Segretario, quest'ultimo conserva la
titolarità del comune capo sede della convenzione.

Art. 3 - MPPORTI FINANZIARI

Il Comune di Tortora prowederà al pagamento degli assegni stipendiali al Segretario, curerà il
pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali e quant'altro occorra, stanziando i fondi
necessari nel proprio Bilancio.
Nella parte attiva del bilancio stesso venanno stanziate le presumibili somme che detto Comune
prowederà a riscuotere a titolo di contributo dall'altro convenzionato.
Il Comune di Fiumefreddo Bruzio, concordati preventivamente gli importi per mezzo di
tempestiva trasmissione informatica del cedolino elaborato, verserà mensilmente la quota a
proprio carico. Eventuali contestazioni sul riparto delle spese maturate e maturande dovranno
essere comunicate per iscritto al Comune capo-convenzione entro il termine perentorio di giorni
quindici dal ricevimento della richiesta periodica di ogni saldo.
In caso di divergenze, le stesse saranno risolte d'intesa tra i sindaci, sentita preventivamente
l' Agenzia Regionale dei Segretari.

Art.4 - TMTTAMENTO ECONOMICO

Al Segretario Comunale spetteranno i compensi previsti dal contratto collettivo nazionale di
categoria.
Al Segretario comunale spetta il rimborso per le spese di viaggio effettivamente sostenute e
documentabili per accedere al Comune di Fiumefreddo Bruzio.
Viene autonzzato I'uso dell'automezzo proprio con spese di viaggio a carico del Comune di
Fiumefreddo Bruzio.
La distanza chilometrica, comprensiva del viaggio di ritorno, sarà computata con partenza dal
Comune di Tortora, comune capofila, o dal luogo di residenza, se più vicino.
L'orario di lavoro dovrà essere concordato in modo da circoscrivere gli spostamenti del
Segretario tra le sedi attraverso una prograrnmazione delle presenze che riduca al minimo
indispensabile gli oneri di rimborso.
La quantificazione dell'indennità chilometrica segue i vigenti orientamenti in materia.
Al Sindaco del Comune capofila spettano i rituali adempimenti gestionali connessi alle attività di
valutazione del Segretario comunale e liquidazione dell'indennità di risultato nei termini e con le
modalità previsti dal contratto di categoria.
La spesa relativa all'indennità di risultato liquidata viene ripartita tra i Comuni nella misura
percentuale di cui all'art 6.



Art. 5 - TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO

Le spese per le missioni o trasferte svolte dal segretario, rimborsi spese, i diritti e comunque ogni
altro onere strettamente legato con le specifiche necessità dei singoli Enti saranno
esclusivamente a carico del comune presso il quale o nell'interesse del quale tali prestazioni
vengono effettuate.

Art.6 - RIPARTO SPESE

Il Comune di Tortora prowederà direttamente al riparto delle spese derivanti dalla presente
convenzione nella seguente misura:

o 58 Yo a carico del Comune Tortora (21h);
o 42Yo a carico del Comune di Fiumefreddo Bruzio (15 h);

Iirt.7 - ORARIO DI LAVORO

Il Segretario Comunale è obbligato a prestare servizio settimanalmente, articolando I'orario di
lavoro nella seguente misura (con arrotondamento dei decimali per esigenze numeriche):

o 58 %o acarico del Comune Tortora (ore 21);
o 42oA acanco del Comune di Fiumefreddo Bruzio (ore 15);

I Sindaci, a seguito di perfezionamento del regime convenzionato, concorderanno le modalità di
espletamento dell'orario lavorativo nel rispetto delle percentuali stabilite.
Il Segretario comunale resta sollevato dall'obbligo di timbratura del cartellino rileva presenze,
tenuto conto che I'articolazione dell'orario di lavoro, come dacontratto di categoria, deve essere
strutturata in modo flessibile nel rispetto del principio generale di autonomia orgarizzativa e
tenuto conto dell'obiettivo disagio previsto per il raggiungimento della seconda sede.
I Sindaci sono abilitati nelle attività di accertamento, verifica e attestazione dell'effettiva
presenza in servizio del Segretario Comunale.

ArL8-NOMINAEREVOCA

Il Comune di Tortora è costituito quale Comune Capofila della sede convenzionata.
Ai sensi delle vigenti disposizioni spetterà ai Sindaci dei Comuni convenzionati esprimere pareri
e valutazioni sull'attività svolta dal Segretario Comunale.
Spetterà al Sindaco del Comune di Tortora la nomina e revoca del Segretario, d'intesa con il
Sindaco del Comune di Fiumefreddo Bruzio.
Si osservano le disposizioni vigenti in materia.
In sede di prima attuazione si conviene che il Segretario Comunale in servizio presso il Comune
di Tortora ricoprirà automaticamente I'incarico di titolare della segreteria convenzionata.
Il rapporto di lavoro, relativamente al trattamento giuridico ed economico, viene gestito dal
Sindaco di Tortora, capofila.
Ogni Comune, discrezionalmente e con risorse finarr;iane reperite autonomamente, conferisce



funzioni aggiuntive al Segretario Comunale ove compatibili con il contratto nazionale di
categoria e con la vigente normativa.
Eventuali incarichi aggiuntivi da attribuire al Segretario comunale, che esulano dalla presente
convenzione, saranno gestiti dai Comuni in piena autonomia organizzativa e frnanziaria.

Art. 9 - FORME DI CONSULTAZIONE

Le forme di consultazione tra gli Enti Convenzionati sono costituite da incontri periodici tra i
rispettivi sindaci che operano d'accordo con il Segretario Comunale, al fine di garantire il
mi glior funzionamento del I'Uffi cio di S e greteria.

Art. l0 - DECORRENZA EFFETTI

Gli effetti della presente convenzione decorrono dalla data di presa servizio del segretario
assegnato con deliberazione dell'Agenzia per la Gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e
Provinciali.

Il Sindaco ll Sindaco



Parere dí regolaritù tecnica ai sensi dell'arL 49, comma I, del D.lgs. 267/2000:

Si esprime parerefavorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Lì,

Il Re sponsab ile Settore Amministrativo

LA PRESENTE VIENE LETTA, APPROVATA E SOTTOSCRITTA

IL PRESIDENTE I
/a @ottr. Y ingunpo,Gaudio C alderazzo)

fu"JrofuIil!,Lahr/ fluwU
\l

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale il

(Reg. Albo No ) per restarvi pubblicata per

quindici giorni consecutivi.

Fiumefreddo Bruzio, 3rt - ,S { 2; t\

IL SEGRETARIO VERBALI ZZANTf,.

,, (Dott.ssa ConcetÍina F.sca Aloise) "
n  l l  Y  , . 1  ,

-r(/ft{,rlt${À {r,t{^,tr^^ Uúa-x

Parere di regolarítà contahile nonché attestazíone di coperturaJinanziaria aí sensi dell'arl 49, comma

I, del D.lgs. 267/2000:

Si e spr ime parer e fav or ev ole

Lì,

Il Responsabile del Settore Finanziario

\tr'fftt


